不得以按照合理预期不会发生的情形为基础确定；第十七条 金融资产同时符合

下列条件的，应当分类为以摊余成本计量的金融资产：企业管理该金融资产的业

务模式是以收取合同现金流量为目标；该金融资产的合同条款规定，在特定日期

产生的现金流量，仅为对本金和以未偿付本金金额为基础的利息的支付。第十八

条 金融资产同时符合下列条件的，应当分类为以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融资产：企业管理该金融资产的业务模式既以收取合同现金流量

为目标又以出售该金融资产为目标；该金融资产的合同条款规定，在特定日期产

生的现金流量，仅为对本金和以未偿付本金金额为基础的利息的支付”。

2、公司应收票据业务模式分类及会计处理方式

结合本题“一、公司报告期各期应收票据到期托收、背书转让和贴现的情况”，

公司已根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（2017 年修订）

及财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6

号）的规定，对应收票据业务模式分类事项相关会计处理方式进行了调整，相关

财务报表列报进行了重述。

8-2-23

调整前，公司关键管理人员认为，公司持有应收票据目标并非通过出售产生

整体回报，而是收取该金融资产的合同现金流。到期托收是收取应收票据的合同

现金流量，背书系公司日常经营过程中采用的一种常用的支付给供应商的结算方

式，是因公司已经获得供应商提供的货物或劳务而根据双方签订的合同约定支付

的合理对价，公司并未因背书而得到额外收益或产生额外损失，均不违背收取合

同现金流量的目标。公司将持有的应收票据托收和背书不影响对其业务模式的判

断，仍然是以收取合同现金流量为目标，因此将公司 2019 年 1 月 1 日起的应收

票据及其后续变动仍划分为以摊余成本计量的金融资产。

调整后，公司关键管理人员考虑到公司在日常资金管理中将部分应收票据背

书或贴现且较为频繁的客观事实，判断公司管理应收票据的业务模式既以收取合

同现金流量又以出售为目标。根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和

计量》（2017 年修订）、《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2019]6 号）的相关规定，将公司的应收票据分类为“以公允价值计量且

其变动计入其他综合收益的金融资产”，由“应收票据”调整至“应收款项融资”

列报。

（三）上述两项调整事项对公司财务状况、经营成果影响情况

上述两项调整事项对公司报告期内的利润表科目、现金流量表科目无影响，

仅影响资产负债表部分科目，具体如下：

单位：万元

项目
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整金额 调整前 调整后 调整金额

应收票据 2,184.87 - -2,184.87 1,610.94 3,064.55 1,453.61

应收款项融资 - 3,428.27 3,428.27 - - -

流动资产合计 22,406.99 23,650.39 1,243.40 20,030.46 21,484.07 1,453.61

资产总计 46,175.61 47,419.01 1,243.40 42,511.64 43,965.25 1,453.61

其他流动负债 - 1,243.40 1,243.40 - 1,453.61 1,453.61

流动负债合计 13,059.44 14,302.84 1,243.40 11,938.55 13,392.16 1,453.61

负债合计 17,248.84 18,492.24 1,243.40 16,610.53 18,064.13 1,453.61

8-2-24

所有者权益合

计
28,926.77 28,926.77 - 25,901.12 25,901.12 -

负债和所有者

权益合计
46,175.61 47,419.01 1,243.40 42,511.64 21,484.07 1,453.61

项目
2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整金额 调整前 调整后 调整金额

应收票据 1,141.61 2,039.97 898.37 660.06 1,188.93 528.87

应收款项融资 - - - - - -

流动资产合计 13,720.94 14,619.30 898.37 10,568.39 11,097.26 528.87

资产总计 35,579.12 36,477.49 898.37 31,818.94 32,347.81 528.87

其他流动负债 - 898.37 898.37 - 528.87 528.87

流动负债合计 10,073.27 10,971.64 898.37 7,904.67 8,433.54 528.87

负债合计 14,651.75 15,550.12 898.37 11,416.51 11,945.38 528.87

所有者权益合

计
20,927.37 20,927.37 - 20,402.43 20,402.43 -

负债和所有者

权益合计
35,579.12 36,477.49 898.37 31,818.94 32,347.81 528.87

上述调整后的项目列报已在财务报表中详细披露，除上述影响外，其他项目

的金额及列报均不受影响。上述调整事项对公司报告期各期末的净资产、报告期

各期净利润均无影响。

重述后公司对应收票据终止确认的会计处理符合《企业会计准则第 23 号—

—金融资产转移》（2017 年修订）的规定；重述后公司对应收票据管理的业务

模式分类的确定和会计处理符合《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》

（2017 修订）的规定；相应的财务报表列报符合财政部发布的《关于修订印发

2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）的规定。

上述两项调整事项已经公司第三届董事会第十五次会议审议通过，申报会计

师重新出具了最近三年一期的审计报告（会审字[2019]6923 号），公司及保荐机

构、申报会计师据此相应修订了《招股说明书》、《发行保荐书》等文件，发行

人律师出具了补充法律意见书。

8-2-25

（四）应收票据坏账准备计提情况

公司应收票据包含银行承兑汇票及商业承兑汇票。银行承兑汇票方面，公司

所持有的银行承兑汇票经银行承兑到期无条件付款，公司认为不存在重大信用风

险，不会因银行或其他出票人违约而产生重大损失，因此未对银行承兑汇票计提

坏账准备；商业承兑汇票方面，公司根据其未来现金流量现值低于其账面价值的

差额计提坏账准备。报告期内，鉴于公司商业承兑汇票承兑人均为海尔集团财务